Nostre eau est une source vive, qui sort de la pierre, par un miracle naturel de nostre Philosophie. Omnium primo est aqua, quæ exit de hoc lapide. C'est Hermès

qui a prononcé cette grande vérité. Il reconnoist de plus, que cette eau est le fondement de nostre art. Les Philosophes luy donnent plusieurs noms ; car tantost ils l'appellent vin, tantost eau de vie, tantost vinaigre, tantost huile, selon les différens degrés de préparation, ou selon les divers effets, qu'elle est capable de produire Je vous advertis néanmoins qu'elle est proprement le vinaigre des sages, et que dans la distillation de cette divine liqueur, il arrive la même chose que dans celle du vinaigre commun ; vous pouvés tirer de cecy une grande instruction ; l'eau et le flegme montent le premier ; la substance huileuse, dans laquelle consiste l'efficace de nostre eau, vient la dernière. C'est cette substance moyenne entre la terre, et l'eau, qui dans la génération de l'enfant Philosophique, fait la fonction de mâle ; Hermès nous la fait bien remarquer par ces paroles intelligibles : unguentum médiocre, quod est ignis, est medium inter fæcem, et aquam. Il ne se contente pas de donner ces lumières à ses disciples, il leur enseigne de plus dans sa table d'émeraudes, de quelle manière ils doivent se conduire dans cette opération. Separabis terram ab igne ; subtile ab spisso suaviter, magno cum ingenio. Prenés garde sur tout de ne pas estouffer le feu de la terre par les eaux du déluge. Cette séparation, ou plustost cette extraction se doit faire avec beaucoup de jugement.

Il est donc nécessaire de dissoudre entièrement le corps, pour en extraire toute son humidité, qui contient ce soufre précieux, ce beaume de nature, et cet onguent merveilleux, sans lequel vous ne devés pas espérer de voir jamais dans vôtre vaisseau cette noirceur si désirée de tous les Philosophes. Reduisés donc tout le composé en eau, et faites une parfaite union du volatil avec le fixe ; c'est un précepte de Senior, qui mérite que vous y fassiez attention. Supremus fumus, dit-il, ad infimum reducit debet, et divina aqua Rex est de cælo descendens, Reductor animæ ad suum corpus est, quod demum à morte vivificat. Le beaume de vie est caché dans ces fèces immondes, vous devés les laver avec l'eau celeste, jusques à ce que vous en ayés osté la noirceur, et pour lors vostre eau sera animée de cette essence ignée, qui opere toutes les merveilles de nostre art. Je ne puis vous donner là-dessus de meilleurs conseils, que ceux du grand Trismégiste. Oportet ergo vos ab aqua fumum super-existentem, ab unguento nigredinem, et à foece mortem depellere ; mais le seul moyen de reussir dans cette operation, vous est enseigné par le même Philosophe, qui adioûte immédiatement après ; et hoc dissolutione, quo peracto, maximam habemus Philosophiam, et omnium secretorum secretum.